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Census 2021 M

Wandsworth

Examples of how local
authorities use census
information

e First Digital-first census, took place during COVID-19. Al

Planners use census information to develop local
88.9% of households responded online.

 Key ingredient in formulas used to calculate local
government funding.

plans that reflect future needs. It also informs
funding bids by identifying inequalities at a local level.

Public health and social care

* Wandsworth had a Census response rate of 96% e e
(London median 95%, England 97%).

health deprivation and support future care planning.

Education
Pupil forecasting models use census information
to inform capital bids and to monitor the supply

* All key topics have been released and cover usual

residential population by age and sex, number of
households, migration, ethnicity, religion, languages,
work, education, sexual orientation, health and care,
housing and gender identity.

ONS have released a whole host of interactive data
products to facilitate exploration and understanding.
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of qualified people.

Transport

Census information supports funding bids for
road improvements and informs planning and
profiles around changes to public transport.

Housing

Census information helps to measure
housing affordability and assess local
housing needs.

Other

Local Authorities use census information to
inform emergency services, library services, and
waste collection and disposal.

Source: LGA


https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/householdcharacteristics/homeinternetandsocialmediausage/articles/designingadigitalfirstcensus/2021-10-04
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Covid Impact on the Census ; _
Wandsworth

 Covid is not expected to have impacted response rates or response quality.

* It likely collection during lockdown has picked up trends (e.g., health, location of work, hours of
work, travel to work, where students were) that may not fully apply post-pandemic.

e The Census 2021 population is lower than what was expected pre-pandemic.

*  Previous GLA analysis showed decrease in 18-25 population in London during the first year of the
pandemic; the group is most likely to be involved in tourism, entertainment and hospitality
sector. Preliminary GLA analysis show that since lifting of Covid restrictions population declines in
this group and London overall have reversed.

 This reversal will not be picked up by Census 2021 as data was collected during lockdown in
March 2021.
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POPULATION AND HOUSEHOLD ESTIMATES

WARD MAPS AND POPULATION — 2021

LIVING ARRANGEMENTS

MIGRATION

IDENTITY

B | f. I . |
r I e | g WORK AND EMPLOYMENT
HOUSING

GENDER IDENTITY AND SEXUAL ORIENTATION

EDUCATION
HEALTH, DISABILITY & UNPAID CARE

LINKS AND RESOURCES

DATA APPENDIX
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Wandswort

Population and household estimates

Data released 28 June 2022
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Summary — Population Increase

Wandswort_h

Since the last Census, Wandsworth population has increased by +6.7%. The
previous increase between 2001 and 2011 was +17.9%. Since 2011, London’s
population increased by +7.7%.

Borough population grew by 20,505 residents from 2011 to 2021

Wandsworth remained as the 8t largest borough in London; it is the 2"d |argest
borough in Inner London (after Newham).

The median age in the borough is 33 years. This is lower than London (35 years)
and England (40 years).

Wandsworth is a popular place to live among young adults. Wandsworth
currently has the 37 highest percentage of 20-44 year olds in London (50%).
Highest was Tower Hamlets (54.7%) then Islington.

The borough has got older overall with the largest relative increase seen in the
45-64 year age group.
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Borough Population

Wandsworth

*  Population of Wandsworth is 327,500 Wandsworth Population Pyramid — Number of people

by age 2021 vs. 2011
* 20,505 more residents than 2011 (+6.7% increase)

90+

*  Chart on the right shows that local population is now older.

80 - 84

* largest increase seen in 55-59 year olds (+43% since 2011), Males Females
followed by 50-54 (+33%) 0-74

60 - 64
* Largest decrease seen in 0-4 year olds (-14% since 2011) N
3 50-54

* 137,400 households* in Wandsworth, 6,907 more since 2011 g
(+5.3% increase) $40-44 -

. .  cao R, , 0 30-34 e
The proportion of females is 53%, males is 47%, 2011 it was 52% >
and 48%, respectively. Since 2011, female population has grown 20-24
(+9%) faster than male (+5%) population in Wandsworth.

10-14

* In 2021, among the 20-44 year olds, there are almost 11,000 04
more females locally than males.

30000 20000 10000 0 10000 20000 30000

* In 2021, locally there were 4,000 85+ year olds, 307 more Number of people
(+8.3%) compared to 2011. The borough had the highest number
of 85+ year olds in Inner London [ Female- 2021 Male- 2021 —@=Female-2011 =—@=Male-2011

*Household: one person living alone, or a group of people (not necessarily related) living at the same
address who share cooking facilities and share a living room, sitting room or dining area

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team



Official

4

Borough Age Profile

* Half of the Wandsworth population are aged 20-44 years.

Wandsworth

Age breakdown with percentage change between 2021

and 2011 Census population
* Proportionally, the borough has the 3rd largest 20—44 year-old (* arrows show % increase/decrease in number of households)

population in London and Inner London.
* In 2011, Wandsworth had the 2" |largest percentage of 20-44 180000 % 2011
year olds in London and Inner London, but a small decrease in 160000 m 2021

140000

120000

100000

80000 @
* This decrease could be linked to the pandemic and young adults,

60000
. | : ) . 40000

who are most likely to be employed in hospitality and tourism, 20000 61168 XTI 164719 EEEEIN 54197 LT 26911
leaving London during lockdown. GLA analyses indicates the 0

this population (-0.5%) compared to a small increase across
London as a whole (+1.5%) put the borough behind Tower
Hamlets and Islington in 2021.

Number of residents

21% 23%

10% 20%
0%

decline has likely reversed since lifting of lockdown. 2044 Agegroup 4564 o
* Biggest increase was in 45-64 age group with a +25% increase, Age structure comparisons, Census 2021
indicating that population is getting older. We need to wait for _ 100% 0% T .
housing data but possibly this age group is staying put rather O 90% ° ° 12% 18%
. T 80% 21% 22% 9
than moving out. S 0% 24% 26% 65+
*  Wandsworth has lower proportion of 0-19 years olds and 65+ 9 60% 45-64
adults than London and a much higher percentage of 20-44 years G 50% 50%
olds compared to London and England. % :g«f S0 W 20-44
§ 20% m0-19
2

Wandsworth Inner London London England

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 8
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Percentage population growth

London and England comparisons

Wandsworth has the 8th largest population in London
and the 2"d |argest population in Inner London after

Wandsworth

London Boroughs by population, Census 2021

Newham. e
Ealing
Wandsworth is the 10" most densely populated local et
. . . Enfield
authority in London with 9,559 persons per km?, but the o —
. Wandsworth IR
second least densely populated in Inner London.  Lombe S ——
ower Hamlets _
. . . Redbricge
Wandsworth's population has increased in size by +6.7% southwark —
between 2011 and 2021. The population growth is Lewishom .
higher than Inner London but lower than London. T ————
Haringey |
Havering [
0, . arrow [
100%  population Growth between Census 2011 and 2021 ek —
9.0% exiey - I
8.0% sarking nc Dagennar E—

Islington

7.0%
6.0%
5.0%
4.0%
3.0%
2.0%
1.0%
0.0%

Kensington and Chelsea

Wandsworth Inner London London England
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London Trends A BT

* London population of 8.8 million, increase of 626,000 (+7.7%) since 2011. Total of 3.42 million households
in London, increase of 158,000 (+4.6%) since 2011

e Second largest region in England after South East. London growth rate was higher than England (+7.7% vs
+6.3%)

* Population increased in all but three boroughs (K&C -9.6%, Westminster -6.9%, Camden -4.6%). Largest
increase in Tower Hamlets (+22.1%), B&D (+17.7%), Newham (+14%),

* Population increase higher in Outer London than Inner London.

* London population has grown older, largest age group was now 30-34 years (2011 it was 25-29 years) but
London’s population is still much younger than the rest of the country. Economic migrants from within the
UK and from overseas in their 20s and 30s give London its distinctive age structure.

* The older population is comparatively much smaller in London as people migrate away from the capital as
they begin to form families and then later again as they move into retirement.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 10
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Wandsworth Ward Population —
Census 2011 vs 2021
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Summary — Ward population m
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 More than half of population increase in Wandsworth came from
just 4 wards - Nine Elms, St Mary’s, Wandsworth Town and
Thamesfield wards.

e There will be minor differences between ONS and GLA estimates for
ward population

* ONS will best-fit whole output areas, smallest aggregate census geography, to
wards. ONS will produce ward population estimates in 2023.

* GLA split output areas at ward boundaries and apportion the data as
necessary to the relevant ward. This is the best current approach.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 12
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Wandsworth Ward Population
2021 Census

-ATER
G &

)\\O

I'H g

H

Nine Elms

Battersea Park Wa ndsworth

Falconbrook
12055

Lavender
12576

Wandsworth Town
Roehampton East Putney 18072

19141 17162 Northcote
13340

Balham

17474
Southfields
12546

Trinity
10905

South Balham
10115

Source: Number of usual residents in households, 2011

2021 Ward population and 2021, GLA.

Tooting Bec
- 17,700 to 19200 (4) Percentage change is calculated using GLA ward population 17001
I 7000 ©0 17700 (4) 2021 and 2011. Tooting
Broadway

- 16,300 to 17.000 (4) Reason for presenting GLA ward resident numbers rather 17311 ez

than ONS is because GLA split output areas at ward 17749
|:| 12,500 fo 16300 () boundaries and apportion the data as necessary. This is not
I:I 5,400 to 12,500 (5) the same as ONS who aggregate the whole output area and

best-fit to the geography.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 13
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2021 Ward population -
Percentage Change since 2011

Thamesfield
12.9%

Wandsworth Town
11.9%

East Putney
71%

West Putney
3.2%

Roehampton
8.2%

Wandle
4.4%

Southfields
5.9%

West Hill
2.5%

Wandsworth
Common
0.5%

2011-2021 Ward
population percentage
change

20% and over {2} Source: Number of usual residents in households,

2011 and 2021, GLA.
10% to 20% 2 Percentage change is calculated using GLA ward
0to 10% {15} population 2021 and 2011.

1B

001% 0 (3)
04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team

Falconbrook
9.5%

Tooting Broadway
1.0%

Battersea Park

Northcote
4.8%
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Living Arrangements

Household Composition and Relationships

Data released 2 November 2022

04/04/2023
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Summary — Living Arrangements

* Avg. household size is 2.4, similar to 2011 and less than London (2.5)

Wandswort

« Almost 30% households are one person households (people living alone). This is -2.4% lower
than 2011 and similar to London. London wide decrease in people living alone; possibly due to
older age of residents and housing costs in London.

* Around 8% of Wandsworth households are those 66 years or older living alone

 Around 6% of the households are lone parent households with dependent children. Higher in
north of Roehampton, north of West Hill and Falconbrook

* Given the younger age profile, more than half the borough has never married/registered civil
partnership. There are over 2,200 same-sex married/civil partnerships couples. 2021 Census is
first time data is available on same sex couples.

*  Onthe ONS’s deprivation measures, Wandsworth is the 3" |east deprived borough in London.
That said, in some areas of the borough almost a quarter of the households were deprived on 2
or more of the 4 measures of deprivation used.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 16


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/household-deprivation/hh-deprivation/household-is-not-deprived-in-any-dimension?lad=E09000032
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Household size — Borough change

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Household Size

* Avg. household size locally is 2.4, same as
2011, similar to Inner London but lower than
London (2.5).

* Locally, most households are small. One
person and two-person households make up 64%
of Wandsworth households.

e 29.9% of households in Wandsworth are
one person households (London 29.3%,
England 30.1%).

e Since 2011, there has been a decline in very
large (6+) and one person households. Decrease in
one person households also seen in Inner London
and London.

Number of households

* Decrease in 6+ person households is possibly due
to decline in shared living.

04/04/2023

50000

45000

40000

35000

30000

25000

20000

15000

10000

5000

Wandsworth

Household size in Wandsworth 2011 Vs 2021

(* arrows show % increase/decrease in number of households)

2011 m 2021

One person
household

Three person
household

Five person
household

Six+ person
household

Two person
household

Four person
household

Produced by the Insight and Analytics Team 17


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/household-size/hh-size-5a/1-person-in-household?lad=E09000032
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Structure of One Family households

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Household composition andsworth

* Locally, 54% of households are made-up of
one family i.e., multiple related people living together (30%
households are one person household, 16% other types of
cohabiting)

* Largest family type in Wandsworth is couples without children
(22%), which continued to increase from 2011 with the main
increase coming from couples that are co-habiting. Conversely
the percentage of households including a couple but no
children decreased across England.

* Lone parent households in Wandsworth (10%) have increased
by +0.5% points since 2011. Among lone parent families, over
half had dependent children. The proportion of Lone
parent households is smaller in Wandsworth (10%) than Inner
London (13%), London (13%) and England (11%).

* Lone parent families with dependent children were higher in
north of Roehampton, north of West Hill and Falconbrook.

* Older families (all in household 66+ years) has seen sharpest
increase, as would be expected due to ageing population.

number of households

25000

20000

15000

10000

5000

Wandsworth one family households 2011 Vs 2021

(* arrows show % increase/decrease in number of households)

2011 m 2021
23878
20693
15627
14041
12391 12338
3027 [EESLS 3045 [REE

Married/civil Married/Civil Cohabiting Cohabiting Lone partents  One family: All
partnership Partnership couple couple 66+

(NO children)  (WITH children)  (NO children)  (WITH children)

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 18


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/household-composition/hh-family-composition-4a/multiple-family-household?lad=E09000032

Official

People Living Alone

One person households in Wandsworth in 2021
* In Wandsworth 41,132 (29.9%) are one

person households i.e., people living alone. This m One person 65
is lower than Inner London (34.3%) and similar to and under
London (29.3%) and England (30.1%).

* 1in4 one person households (26%) are made up
of a person who is 66+ years old.

One person 66+

* The proportion of 66+ living alone (8%) has
not changed since 2011 and is the same as Inner
London, but lower than London (9%) and England
(13%).

e Older residents living alone (66+) are spread
across the borough. One area of higher
concentration is around Battersea Park

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 19
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Wandsworth

Around 1 in 3 households in Wandsworth have at least one child.

Wandsworth has the 2"9 highest proportion of 2 person households (couples) in London (behind the City of
London). Likely due to large number of younger adults and couples living together without children.

=_)o E=_)o
E=_)0o E=—)o
=

O .0 13.5% of the households are ‘other household types’, this includes students, flat shares etc. made up of
— O~
N unrelated adults. Wandsworth proportion for this type of living arrangement is second highest in London.

In 2021, there were 4,508 (1.4%) communal establishments* residents in Wandsworth. The number of those
living in communal establishments has gone down since 2011 when it was 5,347 (1.7%) of households. In 2021,
the proportion of communal residents in Wandsworth is lower than Inner London (1.6%) but higher than
London (1.1%). Half (51%) of communal establishment residents were in education establishments such as halls
of residence. 27% lived in medical or care establishments which includes care homes ; and 17 lived in prison

service establishments which was a decrease of -34% from 2011. Wandsworth has HMP prison located in
Wandsworth Common ward.

* Communal establishment is an establishment providing managed (full or part-time supervision) residential accommodation. Establishments include medical or care; educational, armed forces, detention,
religious establishments, as well as travel/temporary accommodation, hotel, guest houses, B&Bs, inns and pubs with residential accommodation. They exclude all sheltered accommodation, serviced
apartments, houses rented to students by private landlords and nurses accommodation.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 20
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Marriage and Civil Partnerships

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Marital Status

Over half of the borough has never married (56%)
(i.e., has never been married or in a civil partnership)
which is the same proportion as Inner London,

but higher proportions than London (46%)

and England (38%). The proportion of people who are
co-habiting without getting married has increased
across England and Wales.

andsworth

Marital Status of individuals in Wandsworth 2011 Vs 2021

180,000

160,000

140,000

(* arrows show % increase/decrease in number of residents)

2011 m 2021

People in England and Wales are generally getting *§ 120000
married at an older age 34.3 years for men and 32.3 2 100000 a
years for Women and as the borough has one of the 2
youngest median ages in London this could explain S 80,000
the lower marriage rate. 2
=}
A third of the borough is married or in = oo
civil partnership. 20,000 PPN 55041
Same sex couples who are married has increased by
47%, which is likely due to the legalisation of same 20,000 32204 PERTED
sex marriages in 2014. This increase is lower than for . 1,500 2200
London (54%) and England (90%) Single (never married Married & Civil Married & Civil Separated/divorced
orin a civil Partnership Partnership /widowed
partnership) (opposite sex) (same sex)
Produced by the Insight and Analytics Team 21


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/marital-and-civil-partnership-status/legal-partnership-status-3a/married-or-in-a-registered-civil-partnership?lad=E09000032
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Household Deprivation — Borough level overview
Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Household Deprivation Wandsworth

* Census define deprivation based on 4 dimensions - Households by deprivation dimension in Wandsworth
employment, education, health and disability and
housing. This differs from Index of Multiple Deprivation 70%

produced for DLUHC. 0 5011 m 2021
* The proportion of not deprived households is 10% points o
higher in Wandsworth (58%) than Inner London, London
and England (48%). This may be partly due to
the younger highly educated and employed population

of the borough.

50%

40%

* Deprivation on ONS measure has decreased in Inner
London, London and England since 2011. 0% 58%

50%

Percentage of Households

* Local wards with the highest average ONS deprivation
score align with the 2019 Indices of Deprivation (IMD)
and are Roehampton, Falconbrook, Furzedown,
Shaftsbury & Queenstown and Tooting Broadway. o 14% 5% 30

* Wards with lowest ONS deprivation score were 0% I
NOFthCOte, Nine E|mS, Thamesﬁe|d and Lavender‘_ Not deprived in any Deprived in 1 Deprived in 2 Deprived in 3+

dimension dimension dimensions dimensions

20%

30% WE

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 22


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/household-deprivation/hh-deprivation/household-is-not-deprived-in-any-dimension?lad=E09000032
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Wandswort
Migration
Place of Birth, Passport and Time in UK
Data released 2 November 2022
23
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Summary — Migration
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European migration to Wandsworth, London and England has increased since
2011 Census.

More than 1 in 3 local residents were born outside the UK.

* 42% of non-UK born residents were from European countries

* Top non-UK places of birth have changed since 2011. Top 3 in 2021 were South America, Italy
and Pakistan. There was decrease in those born in South Africa, Poland and France.

Almost 3 in 4 local residents hold a UK passport. 13% of residents held EU
passports (excluding Ireland)

Almost 46% of non-UK born residents had arrived in UK in the last 10 years

7 in 10 non-UK born resident were 18-44 years when they arrived in the
country. Very few were older adults. Likely due to migration for work and
studies being the predominant reasons for work.

Despite COVID restrictions, 1 in 5 Wandsworth residents had moved in the year
preceding the Census.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 24
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Residents Born in UK

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Country of Birth

* 1In 2021, 62% (203,322) of residents in Wandsworth
were born in the UK compared to 65% in 2011. The
proportion of non-UK born residents increased to
38% (124,184) since 2011.

 Compared to Inner London and London,
Wandsworth had a lower proportion of residents
born outside the UK.

Walth

Southwark

Barking and Dagenham

Born in the UK,2021 Born outside the UK,2021

Wandsworth 62% (n=203,322) 38% (n=124,184)
Inner London 56.0% 44.0%

59.4% 40.6%
82.6% 17.4%

London
England

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team

Richmond upon Thames
Kingston upon Thames

Greenwich
Wandsworth

Hammersmith and...

Tower Hamlets

Kensington and Chelsea
Westminster

Percentage of residents born in the UK, 2021

Havering
Bromley
Bexley
Sutton

Croydon
Lewisham

Hillingdon
am Forest
Lambeth
Hackney
Islington
Enfield

Merton
Barnet
Redbridge
Camden
Haringey
Hounslow
Ealing

Harrow
Newham

Brent

o
X

10% 20% 30% 40% 50% 60%
Percentage of population

70%

25

80%

90%


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/country-of-birth/country-of-birth-3a/born-in-the-uk?lad=E09000032
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Place of birth — Change since 2011

andsworth

* Compared to 2011, the overall number of residents born outside _ _
the UK increased by 14.4% from 108,573 to 124,184 residents; Place of Birth with percentage change between 2021 and

this was faster than overall population increase 2011 Census population
(* arrows show increase/decrease in number of births)

* Highest proportion of non-UK born population lived in Nine EIms 750000
(56%), Battersea Park (47%), West Hill (45%) and Falconbrook '

(45%)
2011 m 2021

* 51,732 (15.8% of the borough population, 41.7% of non-UK born 200,000
population) residents were born in Europe (EU and non EU); this
was 12,188 more compared to 2011 and an increase of 30.8%.

(7]
85.7% of European residents are from EU countries S
T 150,000
* Proportion of residents born in Europe was highest in Nine Elms o
(25%), Battersea Park (22%), St. Mary’s (21%) and Roehampton S
0, S
(19%) é 100,000
* Compared to 2011, the borough saw a decline in those born in 3
Africa and those born in Australia/New Zealand
* These trends are broadly in line with London 20,000 ﬂ % ﬂ ﬁ
0 H m = _
Born in the Bornin Bornin Born in Africa Bornin The Bornin
UK Europe Middle East Americas and Australia and
and Asia the Caribbean  Oceania
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Top 10 Non-UK Places of birth

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Country of birth detailed

I'H p

* The place of birth for non-UK born Wandsworth residents is changing and Top 10 non-UK places of birth in 2021, with comparison
differs from London. to 2011
* In 2021, the top 3 non-UK places of birth locally were South America*, Italy 5011 South America 4788
and Pakistan and numbers of residents born in each place increased
compared to 2011. m 2021 ital 3411
av
* Compared to 2011 there was an increase of 2,615 (+54.6%) residents born in Pakistan 5346
South America making it the top birth place for local residents. Wandsworth
also saw the number of residents born in Italy double since 2011. Rest of Europe:Other Europe 3250 —
* There was a decline in the numbers of residents born in Poland (-16.4%), Poland 6814
Ireland (-12.4%) and South Africa (-24.9%). In 2011, these were the top 3
places of birth in Wandsworth. Other EU member countries in March 2001 _3783
* Top 3 non-UK places of birth in London differ from Wandsworth. In London reland 5781
top three were India, Romania and non-EU European countries.
.. . . South Africa Al
* Similar to Wandsworth, London saw a decrease in number of residents born
in Poland and Ireland and an increase in number of residents born in South Other EU countries that joined between 2001 3901
America and ltaly and 2011
France =Sl
* South America includes Argentina, Bolivia, Brazil, Chile, Colombia, Ecudaor, Guyana, Peru, Venezuela and other South America.
e Other Eur.ope (non EU) |n§|ude: A‘Ibanla‘, Azerbaijan, Belarus, Bosn.la and Herzegovina, Georgia, Iceland, Kosovo, Moldova, North 0 2000 4000 6000 8000
Macedonia, Norway, Russia, Serbia, Switzerland, Turkey and Ukraine.
* Other EU member countries in March 2001 include Austria, Belgium, Denmark, Finland, Greece, Luxembourg, Netherlands, Sweden. Number of non-UK born residents
* Other EU member countries joined between 2001 and 2011 include Bulgaria, Czechia, Estonia, Hungary, Latvia, Slovakia and
Slovenia.
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Non-UK place of birth —change over time
Wandsworth

TOP 15 NON-UK PLACE OF BIRTH, WANDSWORTH TOP 15 NON-UK PLACE OF BIRTH, WANDSWORTH
2011 CENSUS 2021 CENSUS

Other EU member
countries in March
2001
Australia Pakistan South America 5219

5620 5346 4788 South America
7403

Other EU
member
countries in
March 2001 Other EU
3783 Ireland countries
5062 4763

United States
4486

South Africa
6468

Spain (including
Canary Islands)
3858

Other EU . : :
Ireland countries Jamaica Pakistan South Africa Australia

5781 3901 3547 6533 4860 4062

* Detailed South American and Other Europe breakdown not available
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Passport Held |

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Passports held andsworth

Percentage of residents holding UK passports, London

* 237,835 (73% of total) of Wandsworth residents were UK boroughs, 2021
passport holders in 2021

Bromley
. . . Bexley
* Proportion of UK passport holders in the borough was higher . Havering
1 ——
than Inner London and London. T o —————————————
Kingston upon Thames I
* In 2011, there were 82,073 (26.7%) non-UK passport holders in CrEOnvf?eﬁg ——————————————————
Wandsworth. This flgure decreased to 76,202 (23%) in 2021. Hackney I
Most common non-UK passports held locally were those from Wa[‘e‘fj‘i’:ﬁ;tmh R —————— T —
other EU countries followed by Italy. This was similar to the Redbriclge
picture seen across England and Wales where those residents Hillna
born in the EU are less likely to hold a UK passport, while those " Lam beth |
born in African countries are most likely to hold a UK passport. e ——
Southwark I
*  23% of the borough residents held a non-UK passport which is a I’fl/'aerrrt:\z e ————————————
contrast to the 38% of the population born outside the UK, Camden |
suggesting that a large proportion of residents who were born W ot
outside the UK have acquired British citizenship. Haringey |
Greenwich I
. i |
* 13.2% of Wandsworth residents held an EU passport* (excl. Barking and Dageﬁﬂg:ﬁ S ——
Ireland), making up 56.9% of all non-UK passport holders. This , Houns o —
. . Kensington and Chelsea I
was similar to the London plcture. Brent I
Westminster I
Newham I

20% 40% 60% 80% 100%
Percentage of population
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/passports-held/passports-all-4a/uk-passport?lad=E09000032
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Year of arrival to the UK |

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Year of arrival in the UK andsworth
* The Census asked usual residents the year they arrived in Year of arrival of non-UK born residents, 2021
the UK (if they were born outside the UK) or whether 100%

they were born in the UK.
0 20662
90% 261407 698712 1940017 Arrived before 1990

29248 318074

2091023
30% 742581 Arrived 2011-2016

* Ofthe 124,184 residents not born in the UK, almost half,
56,828 (45.8%), arrived between 2011-2021.

00
=]
X

* Compared to London and England, a higher percentage 70%
of non-UK born local residents arrived in the country
within the last 10 years (Wandsworth = 45.8%, London

=41.0%; England = 42.4%)

‘c 60%

50%

* Residents born in the Middle East and Asia make up a
larger proportion of those arriving into England and
Wales in the last 3 years and reflects a large international
student population.

S 40%

N
o
X

239714 501926 1405041

Arrived 2017-2019
Arrived 2020-2021

19714

Percentage of non-UK born population residents
(number of residents shown inside the bars)

10%

7866 118854

219846 662274

0%
Wandsworth Inner London London England
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Age of Arrival — Non UK Born Residents

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Age of arrival in the UK

2021 Census showed that predominantly international arrivals to
Wandsworth were young working adults.

Of the 124,184 non-UK born residents in the borough, 7 out of 10
(87,489) were aged 18-44 when they arrived to live here. This was
10,208 more 18-44 year olds compared to what we saw in 2011.

The pattern seen in age of arrival was similar across Wandsworth,
Inner London and London. England saw a higher proportion of under
17 year olds arriving to the country but a lower proportion of 25-44
year olds.

Age of arrival of non-UK born residents arriving in the UK out of all non-UK

born, 2021
Area <17 18-24 25-44 45-64 65+
23.5% 26.9% 43.6% 5.1% 0.9%
Wandsworth (n=29,235) (n=33,361) (n=54,128) (n=6,386)  (n=1,074)
Inner London 24.0% 27.7% 42.2% 5.4% 0.7%
London 25.9% 26.4% 41.3% 5.6% 0.8%
England 30.1% 25.4% 38.3% 5.5% 0.8%
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Number of non-UK born residents arriving to the UK

60000

50000

40000

30000

20000

10000

andsworth

Age of arrival of non-UK born residents arriving to the
UK, 2011 and 2021

(* arrows show % increase/decrease in number of non-UK born residents)

@ 2011 m 2021

<17 18-24 25-44
Age band
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/population/age-of-arrival-in-the-uk/age-arrival-uk-18a/born-in-the-uk?lad=E09000032
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Movement — 1 year preceding the Census

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Migrant indicator

* The census asked respondents whether their
address was the same as their address was one
year ago (that is 215t March 2020)

Where Census respondents lived one year before the Census date

Lived in the same Moved in from Lived outside Student

: . : the borough*  elsewherein  the UK boardi
* Even during the first year of the pandemic, U ek fhoarding
almost 1 in 5 Wandsworth residents had moved, UK
one of the highest rates in London 80%
Wandsworth (259,074) 17% (55,848) 2% (6,243) 1% (2,317)

* Among London boroughs, Wandsworth had the

. A . . Inner London 83% 14% 2% 1%
highest percentage of residents moving in from
elsewhere in UK. London 87% 11% 2% 1%
* Fewer people were moving in from abroad England 89% 10% 1% 1%
p ro ba b Iy as aresu It Of travel rest ri CtiO ns | m pOSEd *To provide best estimate of the population, ONS usually adjust census data for people who did not
across th e WO r-| d d uetot h e COVID-19 pan d emic respond. For Census 2021, this adjustment happened for usual residents only as this is the main
. .. ' population base. Short-term residents were not adjusted, meaning data here do not include
IS Was Similiar to Lonaon an Nnglanda. estimates of short-term residents who were living in the borough at the time of the census but did
Th lar to London and England

not respond to the census. As such, 2021 estimates are not directly comparable with the 2011
estimates of short term residents.
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Religion, ethnicity, national identity and language

Data released 29 November 2022
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Summary — ldentity

Similar to London and England, Wandsworth is a more ethnically diverse borough since 2011. Residents
identifying as Black, Asian and Ethnic minority increased by +3.6% points to 32.2% (London 46.2%), higher
than was projected.

. One in three residents (36.2%) identified as having no religion (London 21.7%, England 36.7%). This
increase was also seen across London and England. Muslims are about 1 in 10 residents in 2021, +31%
increase since 2011.

*  Vast majority of residents can speak English or speak it well. Only 2.3% cannot speak English at all or not
well. In some pockets of the borough this can reach 10%.

» The top 3 languages spoken in Wandsworth in 2021 after English are Spanish, Italian and Urdu. Urdu was
the only one of these languages that was in the top three in 2011, although Spanish and Italian were both
in the top 10.

« There is also increased diversity within households:
* 13.2% have multi ethnic couples, largest proportion among the Inner London boroughs
* 13.1% households where the main language differs between household members
* 18.6% religious identity differs between occupants (two different religions or religion and no religion)
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Ethnic Groups

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Ethnic Group

andsworth

. ) i i ) Ethnic groups in Wandsworth 2011 vs 2021
e Overall the Black, Asian and ethnic minority population

has increased by +3.6% points since 2011 to 32.2% 2011 m 2021
(Inner London =46.7%, London = 46.2%). Although the
black population has reduced by -0.6% points. 71.4%

White
* White ethnic group make up two thirds of local

residents, with almost half aged between 18 and 39 -

11.7%

* Asian population is higher around Tooting, West Hill

North, Roehampton and Furzedown. Almost 60% of Black
Asian residents are under 40 years of age.
* Black population is higher around Falconbrook, . 5.0%
Shaftesbury & Queenstown, Battersea Park and Mixed
Furzedown.
* White ethnic group is higher in Northcote, Thamesfield, Other'oith“ic 2.14%1<y
Lavender and Southfields group [ 1%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Percentage of population
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/identity/ethnic-group/ethnic-group-tb-6a/asian-asian-british-or-asian-welsh?lad=E09000032
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Ethnic Group Breakdown

andsworth
White 71.4% 67.8% -3.6% |Black 10.7% 10.1% -0.6%
English, Welsh, Scottish, o5 5o/ 48.0% -5.4% African  4.8% 5.3% 0.5%
Northern Irish or British
Irish 2.5% 2.5% 0.0% Caribbean 4.0% 3.5% -0.5%
Gypsy or Irish Traveller 0.1% 0.0% 0.1% Other Black 1.8% 1.3% -0.5%
Roma N/A 0.5% N/A Mixed 5.0% 6.3% 1.3%
Other White 15.5% 16.8% 1.3% White and Asian 1.3% 1.8% 0.5%
Asian 10.9% 11.7% 0.8% e e 0.8% 0.1%
African
Bangladeshi  0.5% 0.5% 0.0% White and Black .o, 1.6% 0.1%
Caribbean
Chinese  1.2% 1.4% 0.2% | OtherMixedor o/ 2.1% 0.6%
Multiple ethnic groups
Indian 2.8% 2.9% 0.1% Other ethnic group 2.1% 4.1% 2.0%
Pakistani 3.2% 3.7% 0.6% Arab 0.8% 1.2% 0.4%
Other Asian 3.2% 3.1% -0.1% Any other ethnic group 1.3% 2.9% 1.6%
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Ethnic Group Breakdown by age

Wandsworth

* Locally, 45% of 0-17 year olds identified as ethnic minority group (All ages
32%).

*  Among 0-17 years, two of the largest minority ethnic groups are Black

(14%); with Black African having the highest proportion at 8%, and Mixed or 0-17years | 18-39 | 40-64

multiple ethnic groups (14%) groups; with White and Asian having the
highest proportion at 5%.

* Compared to 2011, there was a lower proportion of White ethnic groups Asian 12%  13% 10% 10% 11% 13% 10% 13%
across all ages in 2021 showing an rise in diversity across the borough. Black 17% 14% 8% 7% 12% 12% 12% 12%
* Residents identifying as white ethnic group are highest among those 18-39 Mi"_Ed 11% 14% 4% 6% 3% 4% 2% 1%
years. This is likely due to young adults moving to Wandsworth from other White 57% 55% 76% 73% 72% 67% 75% 72%
parts of the country to start education or employment in the capital. Other 2% 4% 2% 4% 2% 5% 1% 3%
* Ethnic minority groups make up 28% of those aged 65+ years (Wandsworth o
overall 32%) Minority
Ethnic 43% 45% 24% 27% 28% 33% 25% 28%

* As the population of the borough aged, the proportion of the population
from Mixed ethnic groups declined from 14% of 0-17 year olds to 1% of 65+
year olds.

Group

* In 45% of multiple-person households all household members identified
with the same ethnic group. In 26% of households people from multiple
ethnic groups were living together. Since 2011, there has been a 2% points
increase in different ethnic groups in partnerships; 13% of households.
(Note: Around 30% of the households were a person living alone)
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Religion

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Religion

* Less than half (42.6%) the borough is Christian. It is still the
largest religion in Wandsworth, but has reduced by -10.4%
points since 2011 (53%). This proportion is higher than Inner
London (38%) and London (40.7%), but lower than England
(46.3%).

* Oneinthree (36.2%) of the borough’s residents reported No
Religion, an increase of 9.2% points since 2011. This proportion

No religion

Christian

andsworth

Religion of Wandsworth residents 2011 Vs 2021

(* arrows show % increase/decrease in number of residents)

2011 m 2021

82,740

118,543
162,590

139,656

\ g

is lower than Inner London (31.7%) and London (27.1%) and Buddhist ﬁg;g
similar to England (36.7%). 406
. .. . . Hind ’
* Islamis the second largest religion in the borough (9.9%) as it e 6419
was in 2011 and the number of Muslim residents has increased Jewish | 1617
by +31.4% since 2011. This increase is higher than Inner 11,756
London (+20.8%) and London (+30.2%) and lower than England . 24 746
Muslim :
(+42.9%).
« Of those residents reporting to be Christian, 35% were aged sikh 832
. . T | 967
under 29 years. Residents reporting to be Muslim, just over
half were of younger adults aged under 29 years (52%) Olt,h,er | 152357?
compared to the 30+ year old population (48%). religlon &
0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000 180,000
Number of residents
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/identity/religion/religion-tb/no-religion?lad=E09000032
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National Identity

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | National Identity

andsworth
National Identities, 2011 and 2021, Wandsworth

. . . (* arrows show % increase/decrease in number of households)
* The Census question on identity allowed respondents to ’

select all identities that applied to them. 200000 2011 m2021
* 1n 2021, 243,700 Wandsworth residents identified with
one or more UK identities (e.g. English, British). This was 250000
around 74.4% of the overall population, similar to 2011. )
* The number of respondents who had a UK identity as é 200000
well as a non-UK identity doubled in number compared 4
to 2011. s
$ 150000
* Asimilar pattern was seen across London g
2
* Those selecting a non-UK identity only accounted for 100000

20.4% of the overall population which was a decrease
from 23.2% of the population in 2011. Almost 40% of
those respondents with a non-UK identity only were
living in Nine Elms.

50000

b Among those borough reSidentS WhO responded having a 1 or more UK identity only UK identity and non-UK Non-UK identity only

non-UK identity, the most common response was those identity
describing “Italian” only as their identity.
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Proficiency in English

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Ability to speak English

e \ast majority of residents are proficient in English. Wandsworth residents ability to speak English 2011 Vs 2021

83% have English as their main language and
further 15% can speak English well.

* 7,325 residents cannot speak English well or at all 82.6%
(2.3%) an increase of 459 people since 2011 with Main language is English
the overall proportion remaining the same. Areas
with the highest concentrations are around

Roehampton South & Putney Vale (6.1%), )
Furzedown East (4.7%), Roehampton North Canspeak English " 2011

0 Il or well
(4.4%). very weltorwe m 2021

* The proportion of people who cannot speak
English well or at all is lower in Wandsworth
(2.3%) than it is in Inner London (4.3%), London Cannot speak English
(4.2%), but higher than England (1.9%). well or at all |2_3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Percentage of population
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Official

Main Language

Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Main Language

* English is the main language of 83% Wandsworth
residents, which is the same as it was in 2011. This
is a higher proportion than Inner London (77.7%)
and London (78.4%), but lower than England
(90.8%).

* 13.1% household have members that speak
different main languages.

e Spanish (1.9%) is now the most spoken language
in Wandsworth after English rising from 4t highest
(1.2%) in 2011, likely due to increase in migration
from South America.

* 1In 2011, Polish was the most spoken language in
Wandsworth after English and is now in 5t place.

04/04/2023

Top 15 Main Languages spoken in Wandsworth in 2021
(excluding English)

Spanish

Italian 5,168

Urdu 4,576
Portuguese 4,289

Polish 4,048

French 3,873

Arabic

Somali 1,639

Tagalog or Filipino 1,378
Turkish 1,325

Romanian 1,194

Greek 1,173
Russian
German 1,042

Tamil k]

[y
00
w
(-]

o

1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

Number of residents
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/identity/main-language-detailed/main-language-detailed-23a/english-english-or-welsh-if-in-wales?lad=E09000032
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Work and Employment

Economic activity, Travel to work, working hours, Industry and Occupation

Data released 8 December 2022
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Summary — Work and Employment

andsworth

* The census took place during the coronavirus pandemic, a period of unparalleled and rapid change; the national lockdown, associated guidance and
furlough measures will have affected the work and employment topic.

* 1in5residents (20.3%) reported being in part-time employment. This is an increase of +2.2% points since 2011. There has been an increase in part-
time working in most boroughs, which could indicate that this trend has been influenced by Covid.

* Almost 1in 4 of the residents (23.6%) who were in full time employment worked 49 or more hours per week, although working longer hours has
reduced by -3.3% points since 2011.

* Of those residents not in employment Wandsworth has the lowest proportion of residents that have never worked (30.1%) in Inner London (excluding
City of London), which is lower than London (35.2%) and higher than England (25.6%).

» During COVID the CJRS (Coronavirus Job Retention Scheme) provided support for paying wages of staff on furlough until the scheme closed on 30t
September 2021. By this time the CJRS was supporting 410,000 employers who had a total of 1.16 million jobs on furlough. Wandsworth had 57,300
employees that were supported by the CJRS over the duration of the scheme. On average, the majority of those furloughed were employments
earning under £25,000 and mainly fell within the accommodation and food services sector, professional, scientific and technical sector as well as
admin and support services sector

* The proportion of Wandsworth residents working from home (56.5%) was the 4™ highest in London (excluding city of London). Although national
lockdown was in place on census day, this indicates that more Wandsworth residents have the ability to work from home compared to other London
boroughs. The areas with higher proportions of residents WFH were Clapham Common West, Nightingale Lane and Balham.

* Of those still travelling to work the largest proportion (36%) travelled between 5km and 10km.

* Almost 1 in 2 households (48%) in Wandsworth do not have access to a car or van. This is the 2"¥ lowest proportion in Inner London. The number of
households without access to a car/van has increased by +11.2% since 2011. Households without access to a car/van is the highest around Nine Elms,
Queenstown Road & Patmore and York Gardens.

* The Census asked respondents aged 16+ if they had previously served in the UK armed forces (even if they served for at least 1 day they were classed
as a veteran). 4137 (1.5%) of Wandsworth residents had served in the armed forces; this was lower than England (3.8%) , higher than London (1.4%)
and Inner London (1.1%).
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Economic Activity

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Economic Activity |

andsworth

* Almost 3 in 4 (73.7%) residents over the age of 16
are economically active. Economic Activity in Wandsworth for all usual

* Wandsworth has the lowest level of Economic residents 16+
inactivity (26.4%) in London, which is up +4.3% o
points since 2011, and is below England (39.1%). Of Economically inactive
those inactive 10% were retired and 6% were ® Economically active and a full-time student
students not working, 4.6% were looking after
home and family and 2.7% were long-term sick or
disabled 100%

* The ONS Annual Population Survey *APS) for all 0%
residents 16+ reports lower levels of inactivity
(23.4%) due to differences in reporting. As per the
APS Economic Inactivity in Wandsworth has
reduced by around -2% points in the last 10 years.

B Economically active (excluding full-time students)

26-4 31.7 33.8 39.1

[ By E—
| 2.7
71.5 ! '

Wandsworth Inner London London England

80%
70%
60%

* Among the 26% economically inactive, 10% were 50%

retired and 6% were students not working, 4.6%
were looking after home and family and 2.7% were
long-term sick or disabled.

40%
30%

« Economic Inactivity (excluding students and the 20%
retired) is hiﬁhest in Roehampton, York Gardens,

and West Hill North.

Percentage of working population 16+

10%

0%
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Occupation and industry

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Work

Compared to 2011 there was an increase of
almost +7% in the number of Wandsworth'’s
working population in employment. The
number of retired residents almost doubled
compared to 2011.

Just over 1 in 2 of Wandsworth’s working
opulation work in ‘Professional’ occupations
32.5%) or Associate professional and

technical occupations (19.6%).

The number of residents working in
elementary occupations (5.3%) has decreased
by -5.1% since 2011.

Top industries/business of employment, making up
65% of the total industry:

1. Professional, scientific and technical activities (15.5%)

2. Human health and social work activities (12.1%)

3. Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and
motorcycles (9.9%)

4, Financial and insurance activities (9.9%)

5. Information and communication (9.4%)

6. Education (8.5%)

The largest proportional increase is within the
Human health and social work activities
Industry.

04/04/2023

Industry

Professional, scientific and technical activities
Human health and social work activities
Wholesale and retail trade; repair of motor
vehicles and motorcycles

Financial and insurance activities

Information and communication

Education

Other

Administrative and support service activities
Accommodation and food service activities
Public administration and defence; compulsory
social security

Construction

Transport and storage

Real estate activities

Manufacturing

Electricity, gas, steam and air conditioning
supply

Mining and quarrying

Water supply; Sewerage, Waste management
and Remediation activities

Agriculture, Forestry and fishing

Total:

2011

30,051
17,344

18,182
19,244
16,301
14,792
11,977

10,225
9,854

7,782
7,443
5,402
4,428
4,131

533
497

319
77
178,582

andsworth

No. of residents No. of residents

2021

29,435
23,082

18,780
18,887
17,974
16,117
11,730

10,016
9,278

8,910
8,684
5,358
5,424
4,972

932
452

310
100
190,441

%

change

-2%
33%

3%
-2%
10%

9%
-2%
-2%
-6%

14%
17%
-1%
22%
20%

75%
-9%

-3%
30%
6.6
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Top 15 Occupations ‘

andsworth
Occupation of residents (It is not known how Place change Number of residents % of the % of the
many work within the borough) since 2011 in 2021 population population
WANDSWORTH LONDON
1 Functional Managers and Directors +3 places 16,798 8.8% 5.4%
2 Sales, Marketing and Related Associate Professionals No change 11,533 6.1% 3.4%
3 Business, Research and Administrative Professionals -3 places 8,315 4.4% 2.5%
4 Teaching and other Educational Professionals +1 place 6,681 3.5% 3.6%
5 Finance Professionals -2 places* 6,660 3.5% 2.5%
6 Information Technology Professionals +1 place 6,565 3.4% 3.6%
7 Managers and Proprietors in Other Services +4 places 6,230 3.3% 2.7%
8 Artistic, Literary and Media Occupations -2 places 5,833 3.1% 2.7%
9 Legal Professionals +3 places 5,336 2.8% 1.7%
10 Sales Assistants and Retail Cashiers -2 places 4,808 2.5% 4.1%
11 Media Professionals -1 place 4,396 2.3% 1.4%
12 Teaching and Childcare Support Occupations +1 place 3,984 2.1% 2.1%
13 Other Elementary Services Occupations +1 place 3,973 2.1% 2.5%
14 Caring Personal Services +8 places 3,812 2.0% 3.3%
15 Finance Associate Professionals +1 place** 3,705 1.9% 1.0%

* Compared to Business, Finance and Related Associate Professionals in 2011
** compared to Finance in 2011
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Housing
Accommodation type and tenure, Occupancy rates, Heating and second addresses

Data released 5 January 2023
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Housing Tenure

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Housing Tenure

andsworth

Inner London (excluding city of London). Higher than Inner London
(13.8%) and lower than London (20.7%) and England (32.5%).

. 1in 4 households owned with a mortgage (24.7%) is higher than Inner
London (18.1%), similar to London (24.5%) and lower than England
(28.8%). The number of households has gone down by -4% since 2011.

. 50+ age group make up 78% of those households owned outright and
35-64 year olds make up 72% of those who own with a mortgage, with
the White ethnic group followed by Asian ethnic groups being most
likely to own their property.

. Households who own their home outri?ht (17.8%) is the 2" highest in

. 1in 3 households being privately rented (36.3%) is higher than Inner
London (34.6%), London (29.9%) and England (20.4%). The number of
private renters has increased by +20% since 2011 and this trend is the
same for all but two London boroughs.

. Almost half of private rented properties were occupied by 25-34 year
olds, with this being the largest housing type for the Other ethnic
group and mixed ethnic groups.

. Households which are social renting (19.3%) is the lowest proportion in
Inner London (excluding city of London). Lower than Inner London
(31.6%) and London (23.1%) and higher than England (17.1%).

. Social renters are most IikeIK to be within the 50-64 age group, and the
Black ethnic population in the borough are more likely to be social
renters.

. There are a further 2,509 (1.8%) households that are in shared
ownership and 184 (0.1%) households living rent free.

04/04/2023

Change in housing Tenure in Wandsworth
2011 Vs 2021

24,067
Owns outright

il 2011 m 2021
Owns with a 35,326

mortgage or loan 33915 ‘

26,516
41,317
Private renting
49830
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Number of Households
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/housing/tenure-of-household/hh-tenure-5a/owned-owns-outright?lad=E09000032
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Housing type and Second Address

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Accommodation type andsworth

* Locally, in 2021, there were 137,393 households, in which 327,500 usual
residents lived. Since 2011, the number of households increased by 5.3%.

Accomodation type across Wandsworth, London
* Over the last decade, Wandsworth saw an increase of purpose-built flats and England, 2021

and flat conversions . There was a slight decrease of households in

detached dwelhngs and terraced hous|ng. The borough had a h|gher B Detached M Flat, maisonette or apartment B Semi-detached Terraced
. . . 100%

proportion of households in flats, maisonettes/apartments compared to

London and England. 90%

* The census asked about the number of bedrooms available in a 80%
household. The most common was 2 bedroom households (n=49,124)
followed by 1 bedroom (n=31,318). The number of 4+ bedroom
households increased by 20% since 2011.

9640, 7%
70%

60%
*  2.1% (n=2,832) of households in Wandsworth had no central heating,
higher than the England average (1.5%). The most common type of
heating was gas with 7 in 10 households(n=95,727) reported to use it,

followed by electric heating (n=18,295).

50%

40%

94058, 68%

Percentage of households (%)

30%
* 28,577 usual residents in Wandsworth reported having a second address.

5.6% (n=18,378) used a second address within the UK, while 3.1% 20%
(n=10,199) used a second address abroad*. 1.8% (n=6,057) said the

purpose of their second address was a holiday home, while 2.7% 1%

(n=8,992) was another parent or guardian’s address. 0% 0
Wandsworth Inner London London England
* Respondents were asked whether they stayed at another address for more than 30 days per year. If they answered yes, they were asked the purpose of the second address, 49

and whether it was outside or in the UK.


https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/housing/accommodation-type/accommodation-type-3a/whole-house-or-bungalow?lad=E09000032
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Overcrowding k

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Bedroom occupancy andsworth

lI]/:-

Bedroom occupancy rating, 2021, Wandsworth

* Qccupancy rating® provides a measure of whether
P y g P comparison to London and England

a household’s accommodation is overcrowded. oo
’ 11024691 |
* Locally, 7.6% of households in Wandsworth 00% - - - u Occupancy

(n=10,340) had fewer bedrooms than required, . 6278647 eeneor
down from 9% in 2011. This proportion is lower or less
than Inner London (12.3%), London (11%) but & 0% 870 1370066 Occupancy
. o rating o
higher than England (4.3%). 2 o ereers bedrooms: 0
* 42.8% of households in Wandsworth had the 2 so% 8341234 Occupancy
. O i
required number of bedrooms. S o0 et
€ 29689 gty or more
* Almost half of households in Wandsworth had S 0% o = Occupancy

rating of
bedrooms: +1

more bedrooms than required; this was higher

than London but lower than England. 20%

7791513

362681 927911
10%

0%
Wandsworth Inner London London England

* ONS Occupancy rating of -1 or less implies a household has fewer bedrooms than the standard requirement; +1 implies they have more bedrooms than required and 0 implies that they
met the standard required.
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/housing/occupancy-rating-for-bedrooms/occupancy-rating-bedrooms-6a/occupancy-rating-of-bedrooms-plus-2-or-more?lad=E09000032
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Gender Identity and Sexual Orientation

Data released 6 January 2023
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Sexual Orientation

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Sexual Orientation ‘

andsworth

*  First time Census has collected data on sexual orientation. The
guestion was voluntary and only asked of people aged 16+ (n=

273.558).
Wandsworth LiEr

London England

London

*  Locally, 14,148 (5.2%) of 16+ year olds were either gay/lesbian,
bisexual or any other sexual orientation. This was lower than Inner

04/04/2023

. Straight or 86.5%
London (6.4%) and higher than England (3.2%) and London (4.3%). .59 .29 49
(6.4%) g gland (3.2%) (4.3%) Heterosexual (n=236,553) 83.5% 86.2% 89.4%
Locally, males were more likely to identify as LGB+ with the majority 8.3%
aged between 25-44 years (higher proportion aged 24-34 years old). Not answered $270 10.1% 9.5% 7.5%
In females, the majority of LGB+ were more likely to be aged (n=22,821)
between 16-34 years (higher proportion aged 25-34 years old). 9
Y (higher prop J g ) Gay or Lesbian féo?ﬁz 3.6% 22%  1.5%
England wide analyses show that majority of LGB+ were aged 16-34. (n=8,342)
In England, highest proportion was among those 16-24 years . 1.7% 0 0 0
(6.91%) and the proportion was lower among older age groups. Bisexual (n=4,762) 2:2% 1.5% 1.3%
In England, among 16-24 years olds, bisexual was the most common All other sexual 0.4% 0.7% 05%  0.3%
identity. Gay and Lesbian was higher than bisexual among older age orientations (n=1,080) ' ’ '

groups.

In England, females were more likely to identify as LBG+. Among 16-
24 year old almost double the proportion of females identified as
LBG+ compered to males (9.38% vs. 4.5%)

LGB+ An abbreviation used to refer to people who identify as lesbian, gay,

bisexual, and other minority sexual orientations (for example, asexual).
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/identity/sexual-orientation/sexual-orientation-4a/straight-or-heterosexual?lad=E09000032
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Gender ldentity

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Gender Identity ﬁ

andsworth

First time Census has collected data on gender identity. The
guestion was voluntary and only asked of people aged 16+ Inner
(n=273, 565). London London [England
254,037 (92.86%) said their gender identity was the same as ) )
their sex registered at birth, higher than London and England. Gender identity the same as sex 92.86%

. L registered at birth (n=254,037) 90.81% 91.21% 93.47%
In total, 1,691 (0.62%) Wandsworth residents indicated a 6.52%
change in gender identity with 713 (0.26%) stating their e . . .
gender identity was different to that of birth but did not Not answered (n=17,831) 8.20% 7.88%  5.98%
provide a write in response to what they identified with. Gender identity different from
Of the 1,690 residents who indicated a change in gender sex registered at birth but no 0.26%
identity, there was an even split between males and females. specific identity given (n=713) 0.47% 0.46%  0.25%
3in 5 were aged under 44 years of age. 0.13%
Locally, 347 identified as trans woman and 304 identified as Trans woman (n=347) 0.17% 0.16% 0.10%
trans man; the proportions were lower to that of London but 0.11%
higher than England. Trans man (n=304) 0.15% 0.16%  0.10%
182 Wandsworth residents identified as non-binary. This 0.07%
proportion of the population was lower than the London but Non-binary (n=182) 0.12% 0.08% 0.06%
higher than England averages. 0.05%
their gender identity was different from their sex registered at
birth and proportion declined in older age groups.
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Education

Level of qualification and residents in full time education
Data released 10 January 2023
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Educational Qualification

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Education

Wandsworth has the highest proportion of residents with level 4 or above
qualifications (62.6%) in London (excluding city of London), higher than

andsworth

Level of qualification for Wandsworth residents

2011 m2021
Inner London (53.6%), London (46.7%) and England (33.9%).
27,202 (9.9%) residents without any qualifications, the 2" Lowest
proportion of residents in London (excluding City of London) and lower than No qualifications g
Inner London (14.5%), London (16.2%) and England (18.1%).
Less apprenticeships locally (2%) than Inner London (2.5%), London (3.2%) Level 1| a”? entry O 16903
and England (5.3%), but the number of apprenticeships has increased by eve 12759
+122% since 2011. Level 2 .4
Just under 1in 5 residents (18.2%) in Wandsworth are in full time education.
. . 2509
Apprenticeship I5578
Changes to the collection methodology mean that a proportion of respondents will have Level 3 25485
identified a different qualification level than they did in 2011 even though they still hold the eve
same qualifications. Especially affects the other qualification category. t
137142
Qualfication categories: Level 4
* Level 1: one to four GCSE passes (A* - C)
* Level 2: five or more GCSE passes (A* - C) Other 22874
* Level 3: two or more A Levels or equivalent Qualifications  [J] es64
* Level 4 or above: Higher National Certificate, Higher National Diploma, Bachelor’s
degree, or post-graduate qualifications 0 >0000 100000 150000 200000
Number of residents 16+
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/education?lad=E09000032
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Health, Disability and Unpaid care

Data released 19 January 2023
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General Health

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| General Health andsworth
* As the census was conducted during COVID, this may have Change in reporting of General Health in
influenced how residents perceived and rated their health, Wandsworth 2011 vs 2021
therefore affecting how people responded. 5011 m 2071
e Just over 8 out of 10 residents (84.1%) in Wandsworth o
reported their health as ‘good’ or ‘very good’, which is the Very good health
5t highest proportion in London (excluding City of London).
31.5%
e Wandsworth also had the lowest proportion of residents Good health
(4.7%) reporting ‘bad’ or ‘very bad’ health in Inner London ' 1359
(excluding City of London). Locally, females were more Fair health
likely to report their health as being ‘bad’ or ‘very bad’. ;
Bad health pmy
* In England, percentage of people with good or very good

reported health declined with age and males and females
reported similar level of good health.

5%

1.
Very bad health I1 o

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%
Percentage of population (age standardised)

* In England, across all age groups, people in higher

deprivation areas were less likely to report good health.
*ONS have used Age-standardised proportions as they enable comparisons
between populations over time and across geographies, as they account for
differences in the population size and age structure.
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/health/general-health-age-standardised/health-in-general/very-good-health?lad=E09000032
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Disability

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Disability andsworth
e 2021 and 2011 questions differed, questions Disability of Wandsworth residents Census 2021
changed to align with equalities legislation. 100,05

Pandemic may have influenced how people

: d = 90.0% 81.9% 85.1%

verceived their health status and activity 5 s

Imitation. L 2011 m2021
* Proportion of residents not disabled (85.1%) 25 c00x

increased by +3.2% points since 2011. Higher ZE soox

than London (84.3%) and England (82.3%). o B a00%
* 37,444 (14.8%) residents have a disability that 5~ *”

Iaffects their day-to-day activities a little or a & 9.2%  8.3% 89% gy

ot. 100 '

. 00% ] I

° 20’184 are not d|sab|ed but ha.ve a |On term Not disabled Disabled and limited a little Disabled and limited a lot

physical/mental health condition that does 2021 Questions

NOT affect the”' day_to_day act|v|t|es_ - "Do you have any physical or mental health conditions or illnesses lasting or expected to last 12

months or more?". If they answered yes, a further question
- "Do any of your conditions or illnesses reduce your ability to carry out day-to-day activities?" was

* Locally, 21.5% of households had 1 or more presented.
people with a reported disability.

2011 Census question used, which asked "Are your day-to-day activities limited because of a health
problem or disability which has lasted, or expected to last, at least 12 months?"

*ONS have used Age-standardised proportions as they enable comparisons between populations over
time and across geographies, as they account for differences in the population size and age structure.
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/health/disability-age-standardised/disability-4a/disabled-under-the-equality-act-day-to-day-activities-limited-a-lot?lad=E09000032
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Unpaid care

Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Unpaid Care andsworth

17,705 (6.8%) of Wandsworth residents reported
providing unpaid care, the lowest proportion in
London fexcluding City of London;. Lower than
London (7.8%) and England (8.9%

The overall proportion of residents providing unpaid
care decreased by -2.2% points since 2011.
Although the proportion of residents providing
ulnphaild care for 20-49 hours per week has increased
slightly.

Possible reasons for lower local proportion
providing care could be higher percentage of young
adults in the borough who are sin§le, couples
without children and adults likely living away from
their parents and other family members

In England, there was a higher proportion of people

providing unpaid care in areas of higher deprivation.

In England and Wandsworth, females reported
providing more unpaid care than males, with the
majority aged 50-59 years.

Percentage of the population

Unpaid care provision in Wandsworth Census 2021
100.0%

90.0%

2011 m2021
80.0%
— 70.0%
Ee]
2
5 60.0%
—
@©
T 50.0%
8 N7 93.3%
o 40.0%
oo
L
30.0%
20.0%
10.0% 5.7% 3 oo
070 1.3% 1.4% 2.0% 1.8%
0_0% _ — I
Does not provide Up to 19 hours 20 to 49 hours 50 or more hours
weekly unpaid care of unpaid care of unpaid care of unpaid care

Census 2021 asked “Do you look after, or give any help or support to, anyone because they have
long-term physical or mental health conditions or ilinesses, or problems related to old age?”.
People were asked to exclude anything they did as part of their paid employment. This is different
from the 2011 Census question, which began “Do you look after, or give any help or support to
family members, friends, neighbours or others”.

*ONS have used Age-standardised proportions as they enable comparisons between
populations over time and across geographies, as they account for differences in the population
size and age structure.
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https://www.ons.gov.uk/census/maps/choropleth/health/provision-of-unpaid-care-age-standardised/is-carer-5a/provides-no-unpaid-care?lad=E09000032
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Links and resources
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ONS interactive tools

How life has changed in Wandsworth - highlighting changes in the borough from 2011 to 2021.

Census maps - covering local authority and neighbourhoods.

Build a custom area profile — You can build a profile for the borough or specific areas such as ward level visualising
up to 33 topic areas.

Local facts and figures- You can view data at any geography level you select whether it is postcode, ward or local
authority, via a range of dashboards.

Data combining multiple variables- You can choose and change the variables you wish to view as cross tabulate
them according to the geographical level you choose e.g. age and ethnicity

GLA products

GLA census ward & LSOA estimates
2021 London Census Explorer

DataWand

Population reports and maps
Census infographic
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https://www.ons.gov.uk/visualisations/censusareachanges/E09000032/
https://www.ons.gov.uk/census/maps?lad=E09000032
https://www.ons.gov.uk/visualisations/customprofiles/draw/
https://www.ons.gov.uk/visualisations/areas/E09000032/
https://www.ons.gov.uk/releases/datacombiningmultiplevariablesenglandandwalescensus2021
https://data.london.gov.uk/census/2021-ward-and-lsoa-estimates/
https://apps.london.gov.uk/census-explorer/
https://www.datawand.info/population/#/view-report/63aeddf1d7fc44b8b4dffcd868e84eac/___iaFirstFeature/G3
https://www.datawand.info/census-2021/
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Infographic for Public Communication “

Wandswort

the borough

in London

Wandsworth borough Census data 2021 | Itis 8th Largest

Population 327,500
20,505/6,907

more more

residents | households

than 2011 an increase of
an increase of

the fastest growing 55-59
age group was year olds

the largest 25-29
age group is year olds

10th largest for population density
in London (9559 residents per Km2)

5.3%
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Population Change in London

TowerHamlets
Barking and Dagenham
City of London
Newham

Greenwich

Hounslow

Hillingdon

Redbridge

Hawvering

Sutton

Harrow

Bamet

Brent

Lewisham

Ealing

Waltham Forest
Merton

Croydon

Southwark
Wandsworth

Brom ley

Bexley

Enfield

Hackney

islington

Kingston upon Thames
Lambeth

Richmond upon Thames
Haringey
Hammersmith and Fulham
Camden

Westminster

Kensington and Chelsea

-15.0%

04/04/2023

Population change of local authorities in London between 2011 and 2021

I, 13.55%

11.7%

11.2%

10.4%
10.2%
9.3%
9.2%
9.2%
9.0%
8.5%
7.8%
7.8%
7.5%
6.7%
|l §67%
6.7%
6.3%
5.6%
533
5.1%
5.0%
48%
a.4%
3.6%
0.4%
~a.c% [
-s.0% [
-o.5% [
-10.0% -5.0% 0.0% 5.0% 10.0%
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Wandsworth Percentage Change in Age Groups M
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Population change (%) by age group in Wandsworth, 2011 to 2021 WandSWOI’th

fall rise

90 +

85 to 89- 6%

80 to 84

75t0 79
70to 74
65 to 69

60 to 64

55t0 59 43%

50 to 54

33%
45to0 49

15%

40 to 44

1% I35t039

3% -30 to 34

25t029| 1%
20 to 24

15to19- 6%

10to 14

5to9

16%
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Ward Population Changes 2011 to 2021

2011 Census 2021 Census

Balham 17133 17474 2. O%
Battersea Park 18272 18949 677 3.7%
East Putney 16011 17162 1151 7.2%
Falconbrook 11006 12055 1049 9.5%
Furzedown 17174 17749 575 3.3%
Lavender 12259 12576 317 2.6%
Nine Elms 391 5466 5075 1298.0%
Northcote 12719 13340 621 4.9%
Roehampton 17684 19141 1457 8.2%
St Mary's 11625 14295 2670 23.0%
Shaftesbury & Queenstown 14706 15771 1065 7.2%
South Balham 10338 10115 -223 -2.2%
Southfields 11846 12546 700 5.9%
Thamesfield 14450 16320 1870 12.9%
Tooting Bec 17430 17001 -429 -2.5%
Tooting Broadway 17125 17311 186 1.1%
Trinity 10912 10905 -7 -0.1%
Wandle 10427 10891 464 4.4%
Wandsworth Common 16523 16605 82 0.5%
Wandsworth Town 16144 18072 1928 11.9%
West Hill 16402 16814 412 2.5%
West Putney 16417 16949 3.2%
m

Source: GLA London Datastore.

04/04/2023
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https://data.london.gov.uk/census/2021-ward-estimates/
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How households have changed since 2011 ™%
| | Wandsworth | nnerlondon | _London | England _
8%

2011 8% 10% 12%

T”/;‘

Living Alone: aged 66+

2021 8% 8% 9% 13%
Living Alone: 2011 24% 28% 22% 18%
65 and under 2021 22% 26% 20% 17%
NCO‘:]F_’I'(‘;S: 2011 21% 16% 18% 26%

O chilaren
(‘"C"V’jhe:rg';ij;jr']{aﬁjg;i*;°'ds 2021 22% 18% 19% 26%
Couples: 2011 18% 17% 23% 25%
with children 2021 20% 18% 25% 25%
] t 2011 9% 13% 13% 11%

one paren
> 2021 10% 13% 13% 11%
2011 19% 18% 15% 8%

*Other households

2021 18% 17% 14% 8%

* Other households includes multi-person households including unrelated adults sharing, multi family households and households with one family and other unrelated adults.

04/04/2023 Produced by the Insight and Analytics Team 66



	Slide 1: Census Data 2021 Wandsworth
	Slide 2: Census 2021
	Slide 3: Covid Impact on the Census
	Slide 4: Briefing Contents
	Slide 5: Population and household estimates
	Slide 6: Summary – Population Increase 
	Slide 7: Borough Population
	Slide 8: Borough Age Profile
	Slide 9: London and England comparisons
	Slide 10: London Trends
	Slide 11: Wandsworth Ward Population –  Census 2011 vs 2021
	Slide 12: Summary – Ward population 
	Slide 13: Wandsworth Ward Population  2021 Census
	Slide 14: 2021 Ward population -  Percentage Change since 2011
	Slide 15: Living Arrangements 
	Slide 16: Summary – Living Arrangements 
	Slide 17: Household size – Borough change Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Household Size
	Slide 18: Structure of One Family households Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Household composition
	Slide 19: People Living Alone 
	Slide 20: Living arrangements 
	Slide 21: Marriage and Civil Partnerships Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Marital Status
	Slide 22: Household Deprivation – Borough level overview Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Household Deprivation
	Slide 23: Migration
	Slide 24: Summary – Migration 
	Slide 25: Residents Born in UK Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Country of Birth
	Slide 26: Place of birth – Change since 2011
	Slide 27: Top 10 Non-UK Places of birth Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Country of birth detailed
	Slide 28: Non-UK place of birth –change over time
	Slide 29: Passport Held Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Passports held
	Slide 30: Year of arrival to the UK Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Year of arrival in the UK
	Slide 31: Age of Arrival – Non UK Born Residents Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Age of arrival in the UK
	Slide 32: Movement – 1 year preceding the Census Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Migrant indicator
	Slide 33: Identity 
	Slide 34: Summary – Identity 
	Slide 35: Ethnic Groups Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Ethnic Group
	Slide 36: Ethnic Group Breakdown
	Slide 37: Ethnic Group Breakdown by age
	Slide 38: Religion Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Religion
	Slide 39: National Identity Interactive map: 2021 Census Data Atlas | National Identity
	Slide 40: Proficiency in English Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Ability to speak English
	Slide 41: Main Language Interactive map: 2021 Census Data Atlas | Main Language
	Slide 42: Work and Employment
	Slide 43: Summary – Work and Employment 
	Slide 44: Economic Activity Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Economic Activity
	Slide 45: Occupation and industry Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Work 
	Slide 46: Top 15 Occupations
	Slide 47: Housing 
	Slide 48: Housing Tenure Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Housing Tenure
	Slide 49: Housing type and Second Address Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Accommodation type
	Slide 50: Overcrowding Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Bedroom occupancy
	Slide 51: Gender Identity and Sexual Orientation
	Slide 52: Sexual Orientation Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Sexual Orientation
	Slide 53: Gender Identity Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Gender Identity
	Slide 54: Education
	Slide 55: Educational Qualification Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Education
	Slide 56: Health, Disability and Unpaid care
	Slide 57: General Health Interactive map: 2021 Census Data Atlas| General Health
	Slide 58: Disability Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Disability
	Slide 59: Unpaid care Interactive map: 2021 Census Data Atlas| Unpaid Care
	Slide 60: Links and resources
	Slide 61: Appendix
	Slide 62: Infographic for Public Communication 
	Slide 63: Population Change in London 
	Slide 64: Wandsworth Percentage Change in Age Groups
	Slide 65: Ward Population Changes 2011 to 2021
	Slide 66: How households have changed since 2011

